
1 

 

Národní soutěž muzeí Gloria musaealis 

21. ročník 

 
 

Do třech hlavních kategorií bylo přihlášeno 121 projektů 
 
V – kategorie Muzejní výstava roku 2022 (57 přihlášených projektů) 
PU – kategorie Muzejní publikace roku 2022 (44 přihlášených projektů) 
PO – kategorie Muzejní počin roku 2022 (20 přihlášených projektů) 
 
Číslo 
soutěžního 
projektu 

Instituce Název projektu Kategorie 

1. (1) Prácheňské muzeum  
v Písku Keltové na jihu Boiohaema V 3. 6. – 11. 9. 2022 

2. (2) 
Židovské muzeum v Praze / 
Regionální muzeum v 
Chrudimi 

Tajemství půdy V 7. 4. – 30. 6. 2022 

3. (1) Muzeum středního Pootaví 
Strakonice 

Rekonstrukce muzea a nové 
expozice PO 

4. (3) Technické muzeum v Brně Zlaté řemeslo V 24. 5. – 18. 9. 2022 

5. (4) Horácká galerie v Novém 
Městě na Moravě 

Hluboká voda, nejhlubší les: 
Strašidla podle zkušenosti  
a tradice 

V 18. 6. – 18. 9. 2022 

6. (5) Galerie výtvarného umění  
v Ostravě, p. o. Bylo, nebylo… V 22. 6. – 4. 9. 2022 

7. (6) Západočeská galerie v Plzni, 
p. o. 

Michal Cihlář: Zátiší s hozenou 
rukavicí V 16. 2. – 28. 8. 2022 

8. (1) Západočeská galerie v Plzni, 
p. o. 

Michal Cihlář: Zátiší s hozenou 
rukavicí PU 

9. (7) Galerie Klatovy / Klenová,  
p. o. Jan Hendrych 85 V 2. 4. – 10. 7. 2022 

10. (2) Galerie Klatovy / Klenová,  
p. o. Jan Hendrych 85 PU 

11. (2) Muzeum města Brna, p. o. Příběh hradu PO 

12. (8) Památník Antonína Dvořáka 
ve Vysoké u Příbrami, p. o. Do Nového světa! V 21. 4. – 16. 10. 2022 

https://www.cz-museums.cz/UserFiles/file/2016/GM/LOGO GM.jpg�


2 

 

13. (9) Regionální muzeum  
a galerie v Jičíně 

Bohové a hrdinové z konce doby 
bronzové na Jičínsku V 16. 6. – 23. 10. 2022 

14. (10) Oblastní muzeum v Děčíně, 
p. o. 

Naděje, zklamání a strach:  
Život na Děčínsku v letech 
1938–1946 

V 1. 7. – 31. 12. 2022 

15. (3) Židovské muzeum v Praze Tajemství půdy PU 

16. (3) Muzeum regionu Valašsko, 
p. o. 

Generální rekonstrukce zámku 
Kinských ve Valašském Meziříčí PO 

17. (4) Muzeum Hlučínska, p. o. Virtuální realita  
v Muzeu Hlučínska PO 

18. (4) Institut umění  
– Divadelní ústav Antonín Heythum PU 

19. (11) Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, p. o. Zlín 700 V 23. 9. 2022 – 12. 2. 

2023 

20. (5) Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, p. o. Broučci, které bychom měli znát PU 

21. (6) Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, p. o. Příběh vizovického pečiva PU 

22. (12) Muzeum města Brna, p. o. Poklady z depozitářů V 21. 9. 2022 – 31. 3. 
2023 

23. (13) Galerie moderního umění  
v Roudnici nad Labem, p. o. Folklore Is Not Dead V 29. 7. – 30. 10. 2022 

24. (7) Západočeské muzeum 
v Plzni, p. o. 

Jan Knap: Můj obraz je jako 
pohlazení chudáka PU 

25. (5) Západočeské muzeum 
v Plzni, p. o. 

E-prezentace diorámatu od 
Jiřího Trnky: Svatba u Broučků  PO 

26. (14) 
Muzeum čs. opevnění z let 
1935–1938, Pěchotní srub  
K-S 14 „U cihelny“ Králíky 

Nová expozice Památníku 
obětem internace Králíky 

V od 1. 4. 2022 
(expozice) 

27. (8) Muzeum Blanenska, p. o. Moravské Švýcarsko Jindřicha 
Wankla PU 

28. (15) Jihomoravské muzeum  
ve Znojmě, p. o. 

Vídeň na talíři aneb Kulinářské 
dědictví našich babiček 

V 4. 11. 2022 – 26. 2. 
2023 

29. (16) Vlastivědné muzeum  
v Olomouci Příroda: Od počátku do konce V od 2. 9. 2022 

(expozice) 

30. (17) Muzeum T. G. M. Rakovník, 
p. o. Záhada zlatých šperků V 28. 6. 2022 – 23. 6. 

2023 

31. (18) Regionální muzeum 
v Teplicích, p. o. Příběh jednoho pekařství V 4. 11. 2022 – 12. 2. 

2023 

32. (19) Národní galerie v Praze V kroužcích dýmu: Portrét 
moderního umělce 

V 23. 9. 2022 – 8. 1. 
2023 

33. (20) Národní galerie v Praze 1956–1989: Architektura všem V od 7. 12. 2022 
(expozice) 

34. (21) Severočeské muzeum 
v Liberci, p. o. Slepí svědkové doby V 15. 9. 2022 – 17. 1. 

2023 



3 

 

35. (6) Muzeum Kroměřížska, p. o. Revitalizace hospodářského 
dvora v Rymicích PO 

36. (7) Slovácké muzeum 
v Uherském Hradišti, p. o. 

Cyrilometodějské centrum  
a revitalizace národních 
kulturních památek  
Velké Moravy 

PO 

37. (8) Východočeské muzeum  
v Pardubicích Obnova Zámku Pardubice  PO 

38. (9) Moravské zemské muzeum Technoanalýza nejstaršího 
umění a ozdob člověka PO 

39. (22) Západočeská galerie v Plzni, 
p. o. 

Epocha salónů: České salonní 
umění a mezinárodní výtvarná 
scéna (1870–1914) 

V 28. 9. 2022 – 5. 3. 
2023 

40. (23) Technické muzeum v Brně 
Za volantem bez bázně  
a chicany: Fenomén autoklubů 
v českých zemích (1904–1951) 

V 25. 10. 2022 – 26. 2. 
2023 

41. (24) Galerie hl. města Prahy Ivan Meštrović (1883–1962): 
Sochař a světoobčan 

V 24. 11. 2022 – 26. 2. 
2023 

42. (9) Galerie hl. města Prahy 
Věštění z noční oblohy částečně 
zakryté mraky: Role fotografie  
v postmediální době 

PU 

43. (10)  Galerie hl. města Prahy Heroin Crystal: Generace 
devadesátých let v GHMP PU 

44. (11) Galerie hl. města Prahy Ivan Meštrović (1883–1962): 
Sochař a světoobčan PU 

45. (25) Husitské muzeum v Táboře Mistři cechů oděvních V 31. 10. 2022 – 10. 4. 
2023 

46. (12) Muzeum Brněnska, p. o. 
Piruety sira Paula Dukese: 
Neuvěřitelný příběh 
pozoruhodného muže 

PU 

47. (26) Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy, p. o. Archevita: Stopami věků V od 22. 4. 2022 

(expozice) 

48. (13) Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně Jičín v dějinách a plno otazníků PU 

49. (27) Národní galerie v Praze Zenga: Japonské zenové obrazy 
ze sbírky Kaeru-an 

V 27. 5. 2022 – 12. 3. 
2023 

50. (28) Muzeum regionu 
Boskovicka, p. o. Boskovice 1222–2022 V 13. 10. 2022 – 26. 3. 

2023 

51. (14) Muzeum regionu 
Boskovicka, p. o. Boskovice 1222–2022 PU 

52. (15) Muzeum umění Olomouc 
Posvátné umění v nesvaté 
době: České sakrální umění 
1948–1989 

PU 

53. (29) Muzeum umění Olomouc 
Posvátné umění v nesvaté 
době: České sakrální umění 
1948–1989 

V 27. 10. 2022 – 9. 4. 
2023 

54. (16) Muzeum a galerie 
v Prostějově, p. o. 

Ze svatého koutu světnic: 
Lidové podmalby na skle  
ze sbírky Muzea a galerie  
v Prostějově 

PU 



4 

 

55. (30) 
Muzeum Jana Amose 
Komenského v Uherském 
Brodě 

Na jevišti světa: Jan Amos 
Komenský a jeho doba 

V od 28. 3. 2022 
(expozice) 

56. (31) Uměleckoprůmyslové 
museum v Praze 

The Power of Lace: Krajka – 
Objekt – Oděv (1950–2020) V 19. 5. – 11. 9. 2022 

57. (32) Uměleckoprůmyslové 
museum v Praze 

Martin Janecký: Hvězdáři a jiné 
studiové práce ze skla V 19. 5. – 11. 9. 2022 

58. (10) Památník národního 
písemnictví 

Otevření nového Muzea 
literatury PO 

59. (33) Památník národního 
písemnictví 

Nejkrásnější české knihy roku 
2021 / 57. ročník 

V 19. 10. 2022 – 15. 3. 
2023 

60. (17) Památník národního 
písemnictví 

Nejkrásnější české knihy roku 
2021 / 57. ročník PU 

61. (18) Památník národního 
písemnictví 70 unikátů  PU 

62. (34) Uměleckoprůmyslové 
museum v Praze Řeč plakátu (1890–1938) V 8. 12. 2022 – 9. 4. 

2023 

63. (19) Uměleckoprůmyslové 
museum v Praze 

Josef Sudek / Otto Rothmayer: 
Návštěva u pana kouzelníka PU 

64. (11) Památník Lidice Modernizace prezentace 
Památníku Lidice PO 

65. (35) Národní galerie v Praze Eva Koťátková: Moje tělo není 
ostrov 

V 7. 12. 2022 – 4. 6. 
2023 

66. (20) Národní galerie v Praze Zenga: Japonské zenové obrazy 
ze sbírky Kaeru-an PU 

67. (36) Národní technické muzeum Hardmuth: Od uhlu  
k tužkařskému impériu 

V 29. 6. 2022 – 26. 3. 
2023 

68. (12) Národní technické muzeum Středověké stavební stroje PO 

69. (13) Národní technické muzeum Oprava a zprovoznění 
Letenského kolotoče PO 

70. (21) Národní technické muzeum Ultraphon: Triumf českého 
gramofonového průmyslu PU 

71. (37) Muzeum harmonik Litovel Nová expozice muzea V od 15. 6. 2022 
(expozice) 

72. (38) Muzeum a Pojizerská galerie 
Semily, p. o. 

Internace v Semilech  
1950–1953: Odkrývání osudů 
řeholníků v nemocničním 
oddělení 

V 30. 9. 2022 – 2. 4. 
2023 

73. (39) Městské muzeum 
Horažďovice 

Myslí a kladivem: Minerály, 
hornictví, zlato a perly horního 
Pootaví 

V od 24. 4. 2022 
(expozice) 

74. (40) Národní ústav lidové kultury  Hudební nástroje v lidové 
kultuře 

V od 1. 5. 2022 
(expozice) 

75. (41) Galerie Středočeského kraje, 
p. o. 

Cesta předurčena osudem: 
Květa a Jitka Válovy 

V 6. 11. 2022 – 19. 3. 
2023 



5 

 

76. (42) Muzeum romské kultury,  
s. p. o. 

Otevřená cesta / The Road  
is open / Phundrado drom 

V 3. 6. 2022 – 31. 5. 
2024 

77. (43) Galerie Benedikta Rejta 
v Lounech, p. o. 

Konstruktivní tendence: Mezi 
napětím a křehkou stabilitou 

V 16. 12. 2022 – 9. 4. 
2023 

78. (22) Galerie Benedikta Rejta 
v Lounech, p. o. 

Konstruktivní tendence: Mezi 
napětím a křehkou stabilitou PU 

79. (44) Muzeum města Ústí nad 
Labem, p. o. 

Flaška: 150 let od založení 
ústecké sklárny 

V 16. 3. 2022 – 2. 4. 
2023 

80. (45) Muzeum města Ústí nad 
Labem, p. o. Experimentátor Karel Gottstein V 15. 5. 2022 – 19. 3. 

2023 

81. (46) Regionální muzeum 
v Kopřivnici, o. p. s. 

Expozice Dany a Emila 
Zátopkových 

V od 6. 8. 2022 
(expozice) 

82. (47) Městská galerie  
Vysoké Mýto Velký návrat Běly Kašparové V 12. 11. 2022 – 19. 1. 

2023 

83. (48) Oblastní muzeum 
v Lounech, p. o. 

Ztracený svět na snímcích  
Karla Goszlera: Lounsko  
a turistika před 100 lety 

V 25. 6. 2022 – 30. 9. 
2023 

84. (49) Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové 

Četnické humoresky v Salonu 
republiky 

V 15. 10. 2022 – 26. 3. 
2023 

85. (50) Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové 

Měnící se svět: Poslední lovci  
a první zemědělci (nejen)  
ve východních Čechách 

V 17. 6. 2022 – 12. 11. 
2023 

86. (14) Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové 

Gayerova kasárna I.: 
Rekonstrukce a dostavba 
hlavního odborného pracoviště 
muzea 

PO 

87. (51) Muzeum Českého lesa 
v Tachově, p. o. 

Historie Tachovska od počátku 
osídlení do roku 1945 

V od 8. 7. 2022 
(expozice) 

88. (52) Muzeum Brněnska, p. o. 
Piruety sira Paula Dukese: 
Neuvěřitelný příběh 
pozoruhodného muže 

V 8. 12. 2022 – 29. 10. 
2023 

89. (53) Národní knihovna České 
republiky 

Ošklivé rukopisy Kříže z Telče 
(1434–1504) V 2. 2. – 19. 3. 2023 

90. (54) Museum Kampa – Nadace 
Jana a Medy Mládkových  Josef Pleskot: Města V 5. 11. 2022 – 19. 2. 

2023 

91. (55) Archeologický ústav  
AV ČR, Brno, v. v. i. Archeologie z nebe V 3. 11. 2022 – 3. 9. 

2023 

92. (56) Mendelovo muzeum 
Masarykovy univerzity 

Genetika aneb Podivuhodná 
cesta do jádra buňky 

V od 1. 6. 2022 
(expozice) 

93. (57) Regionální muzeum  
K. A. Polánka v Žatci Žatecký poklad V od 12. 1. 2023 

(expozice) 

94. (15) Národní muzeum v přírodě Transfer, obnova a zpřístupnění 
stodoly ze Skaličky PO 

95. (16) Muzeum Těšínska, p. o. Vybudování nového  
Muzea Trojmezí  PO 

96. (17) Muzeum města Ústí nad 
Labem, p. o. Paměti z karantény PO 



6 

 

97. (18) Muzeum romské kultury,  
s. p. o. 

Phabaľin: Audiopovídky 
romských autorů PO 

98. (19) Muzeum Vysočiny Třebíč,  
p. o. 

Modernizace Muzea Moravské 
Budějovice PO 

99. (20) Vojenský historický ústav 
Praha 

Rekonstrukce Armádního 
muzea Žižkov a nové expozice PO 

100. (23) Galerie Středočeského kraje, 
p. o. 

Cesta předurčena osudem: 
Květa a Jitka Válovy PU 

101. (24) Galerie Středočeského kraje, 
p. o. Mezičas: Adéla Matasová PU 

102. (25) Husitské muzeum v Táboře Mistři cechů oděvních PU 

103. (26) Severočeské muzeum 
v Liberci, p. o. Slepí svědkové doby PU 

104. (27) 
Kulturní služby města 
Moravská Třebová – 
Městské muzeum 

150 let muzejnictví v Moravské 
Třebové: 150 vyprávění  
o předmětech 

PU 

105. (28) Muzeum Kroměřížska, p. o. Terče kroměřížských 
ostrostřelců PU 

106. (29) Regionální muzeum 
v Kolíně, p. o. 

Zapomenutá vůně střelného 
prachu PU 

107. (30) Muzeum romské kultury,  
s. p. o. 

Svědectví archeologie o tzv. 
cikánském táboře v Letech PU 

108. (31) Muzeum města Ústí nad 
Labem, p. o. 

Flaška: 150 let od založení 
ústecké sklárny PU 

109. (32) Muzeum města Ústí nad 
Labem, p. o. Paměti z karantény PU 

110. (33) Regionální muzeum 
v Mikulově, p. o. Keltové pod Pálavou  PU 

111. (34) Regionální muzeum 
v Mikulově, p. o. 

Pravěk v ilustracích Pavla 
Dvorského PU 

112. (35) Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi 

Sbírka a historie Muzea 
loutkářských kultur v Chrudimi PU 

113. (36) 
Muzeum Jindřichohradecka / 
Jihomoravské muzeum  
ve Znojmě, p. o. 

Čechy – Morava – Vídeň:  
Ke kulturním dějinám stravování 
v dlouhém 19. století / Almanach 
s recepty 

PU 

114. (37) Milevské muzeum Navždy spolu: Osudy siamských 
dvojčat sester Blažkových PU 

115. (38) Muzeum Těšínska, p. o. Do muzea s Jakubem PU 

116. (39) Západočeské muzeum 
v Plzni, p. o. 

Josef Škorpil (1856–1931): 
Příběh plzeňského muzejníka  
a jedné muzejní sbírky 

PU 

117. (40) 
Severočeská galerie 
výtvarného umění 
v Litoměřicích, p. o. 

Josef Heja (1902–1985): 
Moravský Chagall PU 



7 

 

118. (41) Horácká galerie v Novém 
Městě na Moravě 

Hluboká voda, nejhlubší les: 
Strašidla podle zkušenosti  
a tradice 

PU 

119. (42) Technické muzeum v Brně Zlaté řemeslo PU 

120. (43) Technické muzeum v Brně Digitálky PU 

121. (44) Národní zemědělské 
muzeum, s. p. o. Sbírkové včelí úly PU 

 


	Tajemství půdy
	Moravské Švýcarsko Jindřicha Wankla
	Příběh jednoho pekařství
	Obnova Zámku Pardubice 
	Technoanalýza nejstaršího umění a ozdob člověka
	Ivan Meštrović (1883–1962): Sochař a světoobčan
	Věštění z noční oblohy částečně zakryté mraky: Role fotografie v postmediální době
	Heroin Crystal: Generace devadesátých let v GHMP
	Ivan Meštrović (1883–1962): Sochař a světoobčan
	Piruety sira Paula Dukese: Neuvěřitelný příběh pozoruhodného muže
	Jičín v dějinách a plno otazníků
	Posvátné umění v nesvaté době: České sakrální umění 1948–1989
	Posvátné umění v nesvaté době: České sakrální umění 1948–1989
	Ze svatého koutu světnic: Lidové podmalby na skle 
	ze sbírky Muzea a galerie 
	v Prostějově
	Hardmuth: Od uhlu 
	k tužkařskému impériu
	Středověké stavební stroje
	Oprava a zprovoznění Letenského kolotoče
	Ultraphon: Triumf českého gramofonového průmyslu
	Konstruktivní tendence: Mezi napětím a křehkou stabilitou
	Konstruktivní tendence: Mezi napětím a křehkou stabilitou
	Flaška: 150 let od založení ústecké sklárny
	Experimentátor Karel Gottstein
	Expozice Dany a Emila Zátopkových
	Piruety sira Paula Dukese: Neuvěřitelný příběh pozoruhodného muže
	Ošklivé rukopisy Kříže z Telče (1434–1504)
	Josef Pleskot: Města
	Paměti z karantény
	Modernizace Muzea Moravské Budějovice
	Zapomenutá vůně střelného prachu
	Flaška: 150 let od založení ústecké sklárny
	Paměti z karantény

